

*Karmen Moja Abrisketa*  
*Basauri, Bizkaia (1906)*

Aurkibidea

## **Biografia**

Finaga auzoan jaio zen baserritarra. Gero Atxikorrera ezkondu zen. Ama Finagakoa bertakoa zuen eta aita Briskietakoa . Esnea saltzera joaten zen Bilbora San Migeleko beste batzurekin. - Oso ondo egiten zuen euskaraz, zuka, berorika eta hika, gizonezkoena eta andrazkoena ondo bereiztuz . Bere etxean erdaraz egiten zuten, nahiz eta denak euskaldunak izan. Elkarrizketa garaian, euskaraz oso jende gutxirekin egiten zuen. Lan honetarako lekuko nagusia izan zen. Lehen grabazioa egin zitzaionean, 1988. urtean, 82 urte zituen eta azkena egin zitzaionean 86.

## **Zintak**

### **BSR-002**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1988-01-01
- **Iraupena:** -
- **Euskarria:** Audio Analog

- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-006**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1988-01-01
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-007**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1988-01-01
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-008**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1988-01-01
- **Iraupena:** 46 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-009**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1988-01-01
- **Iraupena:** 16 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-052**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-02-01
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-053**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-02-01
- **Iraupena:** 48 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-054**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-02-01
- **Iraupena:** 43 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-063**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-10-24
- **Iraupena:** 49 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-064**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-10-24
- **Iraupena:** 49 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-065**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-10-29
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-066**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-10-29
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-067**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-10-29
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione

- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-068**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-10-29
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-069**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-11-08
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-070**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-11-08
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-071**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-11-26
- **Iraupena:** 46 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-072**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-11-26
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-074**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-11-28
- **Iraupena:** 47 min

- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-075**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-11-28
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-076**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-11-29
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-077**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-03
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-078**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-03
- **Iraupena:** 48 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-079**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-03
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-080**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-10

- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-081**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-10
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-082**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-10
- **Iraupena:** 46 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-083**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-10
- **Iraupena:** 46 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-084**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-17
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-085**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-17
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-086**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-20
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-087**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-12-20
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-088**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-01-14
- **Iraupena:** 35 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-089**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-01-14
- **Iraupena:** 29 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-090**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-01-14
- **Iraupena:** 34 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-091**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-04-10
- **Iraupena:** 46 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-092**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-07-07
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-093**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon

- **Data:** 1992-07-07
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

#### **BSR-094**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-07-10
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

#### **BSR-095**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-07-07
- **Iraupena:** 46 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

#### **BSR-096**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-07-07
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

#### **BSR-097**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-07-07
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

#### **BSR-098**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-07-10
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

#### **BSR-099**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-07-13
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon



### **BSR-100**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-07-13
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-101**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-07-13
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-104**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-08-13
- **Iraupena:** 48 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-105**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-08-13
- **Iraupena:** 23 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-106**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-08-13
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-107**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-16
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-108**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon

- **Data:** 1991-09-16
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-109**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-16
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-110**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-16
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-111**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-16
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-112**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-18
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-113**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-18
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-114**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-18
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-115**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-09-21
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-116**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-21
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-117**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-21
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-118**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1991-09-21
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-119**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-22
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-120**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-22
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-121**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon

- **Data:** 1992-09-22
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-122**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-22
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-123**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-23
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-124**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-23
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-125**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-09-23
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arretxe, Jon

### **BSR-132**

- **Proiektua:** Basauriko euskararen azterketa linguistikoa
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arretxe, Jon
- **Data:** 1992-01-01
- **Iraupena:** 10 min
- **Euskarria:** DVD
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane
- **Emalea:** Arretxe, Jon

## **Pasarteak**

### **1. Gaiztakeriak**

- **Erref:** BSR-009/003
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:03:42. **Bukatu:** 00:05:27
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Ume bati aurpegia zikindu zioneko pasadizoa dakar gogora

**2. Hegazkinak gainean**

- **Erref:** BSR-009/004
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:05:27. **Bukatu:** 00:07:58
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

**Laburpena:**

Gerra garaian, trenetxeraren zatorrela bizi izandakoak kontatzen ditu Karmenek. Esnea saltzera trenetxeraren joaten zen Bilbora sarri eta, hegazkinetxeraren jarraitzen zuenean, geratu eta tunelean ezkutatu behar izaten zutela kontatzen du. Esne-marmitak zaintzen geratu zeneko pasadizoa kontatzen du.

**3. Odolosteak egiten**

- **Erref:** BSR-053/003
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:41:10. **Bukatu:** 00:42:16
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

**Laburpena:**

Odolosteak nola egiten diren azaltzen du Karmenek.

**4. Baserriko morroia, bolondres**

- **Erref:** BSR-054/004
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:27:39. **Bukatu:** 00:28:17
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

**Laburpena:**

Karmenen baserrian morroi hasi zen gizonaz dihardu, nola laguntzen hasi, eta morroi bukatu zuen. Trukean, janaria ematen zioten.

**5. Lehengo eta gaur egungo jatekoa**

- **Erref:** BSR-063/002
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:11:00. **Bukatu:** 00:12:09
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Garai bateko eta gaur egungo janariaren inguruan ari da Karmen pasarte honetan.

**6. Likoregintza**

- **Erref:** BSR-064/002
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:18:09. **Bukatu:** 00:19:12
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Edari-ekoizleak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

**Laburpena:**

Likoregintza du mintzagai Karmelek pasarte honetan.

**7. Auzokoak**

- **Erref:** BSR-065/004
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:37:40. **Bukatu:** 00:39:14
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

**Laburpena:**

Pasarte honetan karmenek bere auzoko baten eta familiaren arteko harremanaren berri ematen du.

**8. Auzokoa mozkorturik**

- **Erref:** BSR-066/001
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:00:06. **Bukatu:** 00:01:03
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Auzokoekin loturiko anekdota bat kontatzen du Karmenek.

**9. "Maketoz" inguraturik**

- **Erref:** BSR-067/003
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:08:31. **Bukatu:** 00:10:01
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Politika » Euskara eta politika
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

San Migeleko euskararen egoeraz ari da Karmen. Gutxi egiten du euskaraz bertan, gehienak erdaldunak baitira "maketoak". Gogoratzen du burla egiten ziotela erdaraz ez jakiteagatik.

**10. Amaren aholkua**

- **Erref:** BSR-068/003
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:29:45. **Bukatu:** 00:30:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Esaerak

**Laburpena:**

Amak esandakoa gogoratzen du Karmenek.

**11. Kanpoan ikastea**

- **Erref:** BSR-069/001
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:51
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

**Laburpena:**

Betidanik bizi izan du penaz Karmelek bere seme-alabak ikastera kanpora joan izana.

**12. Karmenen baratzea**

- **Erref:** BSR-070/004
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:21:39. **Bukatu:** 00:22:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

**Laburpena:**

Karmenek bere baratzea nolakoa den azaltzen du.

**13. Erderaz hitzik ez**

- **Erref:** BSR-071/003
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:29:57. **Bukatu:** 00:30:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen egoera

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Karmenek bere inguruan euskararen egoera zein zen azaltzen du.

**14. Amari berorika**

- **Erref:** BSR-072/002
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:17:07. **Bukatu:** 00:18:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Berorika

**Laburpena:**

<p>Aitari zuka eta amari berorika egiten zion Karmenek. Gurasoei gosaria prestatzen ziela gogoratzen du.</p>

**15. Bilbora esnea saltzera**

- **Erref:** BSR-074/002
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:11:08. **Bukatu:** 00:11:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

**Laburpena:**

Pasarte honetan Bilbora esnea saltzera nola joaten zen kontatzen du Karmenek.

**16. Karmenen eta senideen euskara, ezberdina**

- **Erref:** BSR-075/002
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:02:25. **Bukatu:** 00:03:21
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

**Laburpena:**

Karmenek igartzen du bere euskara eta bere senideena ez dela berdina, aldatzen joan dela.

**17. Gerra denborako oroitzapenak**

- **Erref:** BSR-075/004
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:07:38. **Bukatu:** 00:08:33
- **Multimedia:** audioa online entzungai



**Gaia(k):**

- Euskara » Bilketa linguistikoa

**Laburpena:**

Karmenek Gerra garaiko oroitzapenak kontatzen ditu pasarte honetan, nola jendea hiltzen zuten kartzeletan, eta berak ganbaran egiten zuela lo.

**18. Alaba ikasle bihurria**

- **Erref:** BSR-076/004
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:35:53. **Bukatu:** 00:36:27
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Alaba moja-eskolara joaten zen, eta oso bihurria zen, ez baitzien gainontzeko ikasleei ikasten uzten. Gogoan du Karmenek lezioa goizean goiz pasatzen ziotela, ikasteko denborarik izan gabe.

**19. Buruan zer? Zorriak**

- **Erref:** BSR-078/002
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:07:32. **Bukatu:** 00:08:14
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Esaerak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Karmenek gogoan du aitari buruan zer zuen galdetzen ziotenean, bere erantzuna beti "zorriak" izaten zela.

**20. Gaztelania euskarari irabazten**

- **Erref:** BSR-079/002
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:00:21. **Bukatu:** 00:00:42
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Ingurua erdaldundu eta euskara desagertzen joan dela dio Karmenek pasarte honetan.

## 21. Soroan abesten

- **Erref:** BSR-080/002
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:06:48. **Bukatu:** 00:07:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- 101L » Eleaniztasuna » Abestiak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

### Laburpena:

Garai batean larunbatero abesten ziren kantu zaharrak, baina gaztelaniaz. Soroan lan egiten zuten bitartean ere abestu egiten zuten.

## 22. Aitak kontatzen zuen istorioa

- **Erref:** BSR-132/002
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:00:10. **Bukatu:** 00:00:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

### Laburpena:

Aitak kontatzen zuen istorio bat.

## 23. Esnea saltzera Bilbora

- **Erref:** BSR-132/003
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:00:35. **Bukatu:** 00:02:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

### Laburpena:

Karmenen neba esnea saltzera joaten zen eta behin "hungaroak" irten omen zitzaizkion bidera gauetz. Karmen Bilbora joaten zen esnea saltzera; lehenengo astoarekin, gero karroarekin eta azkenean autobusean. Erromeriara ere joaten ziren Bilbora. Beraiek egindako gaiztakeria.

## 24. Gaztetako ibilerak; mutilei kalabazak

- **Erref:** BSR-132/004
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:02:02. **Bukatu:** 00:05:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

**Laburpena:**

Erromerian, eurak dantzan ari zirela bueltan korroa egiten zieten. Mutil asko izan zituen atzetik Mariak, baina kalabazak ematen zituen. Neska bihurria zen gaztetan, sekulakoak egiten zituen. Bi lagun ibiltzen ziren elkarrekin eta hika egiten zioten elkarri.

**25. Gaztetan mutilei egiten zizkien bihurrikeriak**

- **Erref:** BSR-132/005
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:05:00. **Bukatu:** 00:08:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Gaztetan neskak eta mutilak elkarrekin ibiltzen ziren jolasean. Mutilei egiten zizkien bihurrikeriak. Bihurria eta parrandazalea ei zen.

**26. Gaztetako bihurrikeriak; lapurretak**

- **Erref:** BSR-132/006
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:08:00. **Bukatu:** 00:09:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Gaztetako bihurrikeriak; lapurretak.

**27. Kanta laburra**

- **Erref:** BSR-132/007
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:09:12. **Bukatu:** 00:10:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kanta » Bestelako kanta

**Laburpena:**

Kanta labur-labur bat.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2024-04-18*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com